
－①－ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松代地区住民自治協議会だより №８７ 

平成２７年１月１日発行 松代地区住民自治協議会 長野市松代支所 1階 電話２７８－１８８５ 

ホームページ http://www.matsushirochiku.com/ メールアドレス mail@matsushirochiku.com 

松代地区住民自治協議会会長 中島 嘉一郎 

新年あけましておめでとうございます。皆様には、健やかに新年をお迎えのこととお慶

び申し上げます。昨年は、松代地区住民自治協議会の活動につきまして多大なご支援とご

協力を賜り心から御礼申し上げます。 

さて、昨年度、松代地区の将来に向けての地域振興計画を、住民の皆様のご協力で策定

する事が出来ました。この計画は皆様方のお考えを出来る限り加えながら創り上げさせて

いただきました。また、長野市も、松代の計画を大いに生かしていこうと進めていただい

ております。 

松代には多くの歴史的遺産が豊富に存在しています。それらを十分活かし誘客をはかる

こと、そして他に誇れる農産物が多くありますのでその強みを促進すること、さらに自然

の良さや魅力を具体的なものにすることなど、多方面で進めております。 

そうした中で、特に道路改良の実行として、県道長野真田線が平成29年度末完成の見込

みとなるとともに、国道403号線の岩野地区、寺尾地区ならびに関崎橋付近の拡幅改良の具

体化が明確になりました。さらに、松代町内の中町交差点付近の拡幅改良も話が進みつつ

あります。 

「安心して 暮らせる 城下町まつしろ」 

今後も、暮らしたくなる 行ってみたくなる 楽しみたくなる わが故郷づくりに、皆

様方のご協力をお願い申し上げます、 

本年一年が良い年となりますよう祈念申し上げ、謹んで年頭のごあいさつといたします。 

去る11月21日(金)午後6時30分からサンホールマツ

シロにて、「活き生き松代 みんなでトーク」を開催し、

131名の方々にご出席いただきました。パネルディスカッ

ション方式で「松代地区の観光振興について」をテーマ

に討論致しました。 

【コーディネーター】 

 縣 重夫 氏 松代地区区長会理事、東条地域区長会長 

【パネリスト】 

 加藤 久雄 氏 長野市長 

 塚田 英雄 氏 一般社団法人信州・長野県観光協会専務理事 

 中島 嘉一郎 氏 松代地区住民自治協議会会長 

長野市の回答を含めた会議の内容につきましては、長野市のホームページ内「みどりの

テーブル」に、今後、掲載予定ですのでご覧いただければと思います。 

「パネルディスカッション」の様子 



－②－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４０回西条元旦マラソン大会開催 
～どなた様もご参加できます！～ 

【日  時】1月1日(木) 大雨・大雪＝中止 小雪＝決行 
(中止の場合は有線にて放送します) 

      午前10時00分 集合・開会式 
      午前10時30分 スタート 
      午前11時30分 閉会式・解散 
【コ ー ス】ランニングコース(約3㎞) 

テクテクコース(約2㎞) 
【集合場所】西条小学校 校庭 (お車でのお越しはご遠慮下さい) 
【参 加 費】無料 
【そ の 他】防寒具・飲み物などは各自ご用意下さい 
      お帰りの際、ゼッケンを忘れずにご返却下さい 
      保険加入しています 
【問合せ先】西条体育協会事務局 加藤 ☎278－4916 ㈲7053 
【主  催】松代公民館西条分館 
      西条体育協会 

 西条区長会 
【後  援】松代地区住民自治協議会 

～編集後記～ 

2015 年が始まります。善

光寺の御開帳の年ですね。

松代地区の振興計画も策

定され、松代の活性化につ

ながるとよいですね。 

本年もどうぞよろしくお

願い致します。 

第 17回長野マラソン大会 
ボランティア“追加”募集します 

従事日時 平成27年4月19日(日) 
8時50分～13時(予定) 
※詳細については協議会だよりNo86を 
ご覧下さい 

追加人員 10名程度(先着順) 
締め切り 平成27年1月16日(金)17時まで 
申込み先 住民自治協議会事務局 
      ☎ 278-1885 FAX 278-6503 

善光寺御開帳回向柱寄進事業ご協力のお願い 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。 

さて、4月には7年に一度の善光寺御開帳が開催されます。毎回松代からは、御開帳のシ

ンボルであります回向柱を寄進しております。今回の御開帳も従来から継続してきており

ます回向柱寄進を進めるため、地元松代では「善光寺回向柱寄進建立会」（事務局：松代

商工会議所松代支所）を立ち上げ、準備を進めております。 

今回の回向柱の原木は西条地区の中村神社から伐採した杉の木で、製材工程を終え、現

在は殿町の旧樋口家住宅に保管し、観光客の皆様にもご覧いただいております。 

今後の予定としましては、眞田家十四代当主の眞田幸俊様をお迎えしての回向柱前日祭、

善光寺への回向柱奉納などを計画しております。また、回向柱の奉納の際に柱を曳く善男、

善女の皆様をこれから募集してまいります。 

回向柱お浄め式 2月15日(日)旧樋口家住宅 

回向柱前日祭  3月28日(土)松代城二の丸(予定) 

回向柱寄進奉納 3月29日(日) 

 松代～善光寺 町内奉納行列にてご披露後、長野末広町交差点から善光寺に向け出発 

善光寺御開帳  4月5日(日)～5月31日(日) 57日間   （善光寺回向柱寄進建立会） 


